Iob

A. Iob Homiliae habuissent, in Filiorum aomina sublimi oratione excurrens, aniliter eo in argomento versata est. Has Homiliae ad sensum fuisse ab Hilario convertas tradit Hieronymus in Catalogo Scriptor. Ecclef. & Epif. 75. adv. Vigilantium, ubi & id apponit: *Cur Tractatus eius (Origenis) in Iob de scriptis habes, in quibus contra Diabolum, & de Stellis, caloque diffutans, quedam locutus est qua Ecclesia non recipit?*

III. Psalterium Origenes triplici expositionum genere illustravit, Commentariis, Homiliis, & Scholiis. Primum illum inter Grecos integrum Psalmorum corpus multis voluminibus explicasse proditum est ab Hieronymo Epif. 89. ad August. quod de Commentariis intelligo. Ex his multa vel imitatum, vel interpretatum fuisse Hilarum idem auctor est; qui & septem e Tomis illis se Latinis verbis expressissime refert, à Psalmo nimis decimo ad decimum sextum. Idem etiam libr. 1. Apolog. adv. Rufin. cap. 3. *Odeogustum quoque nonum Psalmum*, inquit, *qui scribitur, Oratio Moysi, hominis Dei, & religiosi undicim, qui non habent titulos, secundum Huic expositionem; eusdem Moysi putat (Origenes) nec dedituatur Ebraeum Scripturam interpretans, per singula loca quid Ebraic videatur inserere.* Ea porro Commentaria infligante Ambrosio suscepimus, eidemque inscripta fuisse ex fragmento intelligimus, quod habet Epiphanius Hæc. 64. cap. 7. Tractatus Origenis in Psalterium centum & quinquaginta vidisse se asseverat Trittemus in libr. De script. Eccl. Noveam Homilias in Psalmos 36, 37, 38, Romano sermone Rufini opera donatas Latina Origenis habet editio. De Psalmorum illorum expositione ita Rufinus in Prologo: *Idcirco tibi eam, Apronianum fili carissime, in novem octauunculas, quas Graci Homiliae vocant, velut in uno corpore digestam in Latinum translusi.*

C. Eam in novem Homilias digestam se transstulisse dicit, non in novem Homilias digestissime; contra quam Erasmo, & Sixto Senensi vixum est. Ex Homilia præterea in Psalm. 82. fragmentum historiæ sua inscrutus Eusebius: & Homiliam in Psalmum centesimum laudat ipse Origenes Homil. 15. in Iof. Denique brevibus Scholiis Psalterium fuisse ab Origene annotatum affirmat Hieronymus sive quisquis est Author Comm. in Psalm. in Proœm. Proœm. *Erasmo, in Centur. de Comm. in 3. Psalm. Sixto, ubi, libr. 4.*
me, inquit, cum Origenis Psalterium, quod encirclusione ille vocabat, *Jnictis & necessariis interpretationibus annotatum in communem legem, simul uterque deprehendimus nonnulla cum vel perscrinisse leviter, vel intacta penitus reliquissimæ de quibus in alio opere latissime disputatione, quod scilicet non putaret rem magnam brevi sermone concludere. Et deinde: Non quod putem a me posse dici quod id pateretur; sed quod ea quæ in Tomis vel Homiliis ipse differunt, vel ego digna arbitror lectio, in D. hunc angustum Commentariorum referam. Quibus Tomi Origenis, Homilia, & Scholia in Psalterium singulatum notantur.*

E. V. Ex eius Commentariis in Proverbia Salomonis particulas duas deprompsit Pamphilus in Apologia. Catena quoque manuscripta Bibliotheca Mazariniana in Lucam, ad cap. 8. v. 4. infigne fragmètum indidem expromit. Ipsius Explicationum in Ecclesiasten scribat Sixtus meminisse Methodium in libro De resurrectione. Quod equidem in fragmentis, qua apud Epiphanium, & Photium extant, nusquam reperio. In Canticum Cantorum multum laboris & studij contulisse ipsum testatur Gregorius Nyssenus. Commentarios quidem & Homilias in hunc librum dedit. Commentarij duplices fuerunt: Parvum *Greg. N. ff. in Proœm. in Cont. in Cantic.* Tomum juvenis scripsit, quæ laciniam capituli septimi Philocalia intextam deprehendens. F. annis vero proœctior decem composuit Tomos, quos memorabili elogio Hieronymus exornavit, in Prologo ad Damasum, suæ interpretationi duarum Origenis Homiliarum in Canticum præfixo: *Origenes, inquit, cum in ceteris literis omnes vicerit, in Canticum Cantorum ipse se vicit: nam decem voluminibus explicitis, que ad viginti & quæ versusum millia pene pervenient, primum Septuaginta Interpretes, deinde Aquilam, & Symmachum, & Theodosianum, & ad extremum Quintam Editionem, quam in Actio littere invenisse se scribit, ita magnifice, aperque differunt, ut inde mihi videatur in eo completum esse quod dicitur: Introduxit me Rex in cubiculum suum.* Horum Commentariorum pars non contemenda in Editione Latina hodieque supereft, sed male in Homilias distributa, ut ostendemus inferius, cum de superstitibus Origenis Operibus erit agendi locus. Homilia autem in Canticum duas Hieronymus Latine explicavit, *quæ, ut ipse ait, in morem quotidiani eloquij parvulis ashuc latenterib (Origenes) compositi.*

V. Itaiam Adamantius Commentarii, Homiliis, & Scholis interpretatus est; & Commentariorum quidem triginta libris, Homiliis vixit quinque. Hieronymus libr. 1. Apolog. adv. Rufin. cap. 3. *Certe etiam Origenes Patriarchen Iulium, qui temporibus eius fuit, nominalis, & tricessimum annum in Estant, in cuius fine edidit: Va tibi civitas Ariel, quam expugnavit David, illius expositione concludit: ut cum alterius sensu se dicat, doctum ab illo, id quod est verius, confitetur. Et in Proœmio ad primum Commentariorum suorum in Isaiam librum: Scriptis in hunc Prophetam iuxta Editiones quatuor, usque ad visionem quadropedum in deserto Origenes triginta volumina, è quibus vicesimus sextus liber non invenitur. Ferantur & alij sub nomine eius de visione rehamodæ duo ad Gratiam libri, qui pseudographi putantur; & vixit quinque Homilia: & missiōes quas nos Excerpta possamus appellare. Plura autem scripsisse illum persuadere possunt*

h h

242 ORIGENIANUS
Euseb. 1.6. H̄ist. Eccl. 3.1. hac Eusebij verba, unde sua Hieronymus mutuatus est: οὐειρῆσθαι τὸν ἔχον τὸν Αἰγαῖον τὸν ἀπόταλον, ὃν εἰς μέρη τοῦ Εἴδους μέρος τοῦ ἀντίτιτου μέρους τοῦ προτάτων τῷ τοῦ ιπέντοντος ξεκούτα εἰς μέρη τοῦ οὐρανοῦ. Hac tempestate Origenes commentarios suos in Isaiam composuit, i quibus in tertiam partem Isaie, usque ad visionem quadrupedum in deserto, triginta ad nos Tomi pervenerant. Et continuo de Commentariis ejusdem in Ezechiele agens, vi- ginti quinque sua etate extitit ait, neque plures Origenem in hunc Prophetam scripsisse: quali lubinuissi aliquos ē Commentariis in Isaiam intercidisse. In antiquo Codice Mar- chali, unde Isaia contextum deponit Curtius, & cum Procopij Commentariis edidit, Tomorum illorum Origenis numeri ad limbum adscripti sunt, & in tricesimo definitum, qui notatus est ad oram capituli 29. v. 1. atque hinc proinde pertinuit ad cap. 30. v. 6. unde initium dicit visio quadrupedum.

Ieremias Prophetiam per Homilias Adamantius explicavit. Quatuordecim ex Homiliis confuso ordine Hieronymus in Latinum sermonem transtulit. Novemdecim habuit Scorialensis Codex, quo usus est Corderius, sub nomine Cyrilli; quarum duodecim inter Hieronymianas iam ante habebantur. Fragmentum ex Homilia trigesima nona decimum offert Philocalia caput. Cassiodorus in libro De insit. divinar. Scriptur. cap. 3. asserit Origenem 45 Homiliis Ieremiam expouisse, ex iisque quatuordecim sibi iusuisse inventas, eas nimirum quas Hieronymus Latinitate donaverat. Denique Rabanus Maurus quinque ilias supra quadraginta Origenis Homilias in Ieremiam vidisse se asseverat. At in Threnos Ieremias novem Origenes dictaverat Tomos, ex quibus quinque duntaxat ad suam etatem perseverasse Eusebius memoria prodidit.

Euseb. libr. 6. His. s. cap. 32. Ezechielem viginti quinque Tomis ab Origene fuisse illustratum docet idem Eusebius. Docet & vetus Marchali liber omnes Prophetas complexus: nam ad Ezechielis oram Originianorum Tomorum numeri suis sunt notati locis, nec phares sunt quam quinque & viginti. Ex Homiliis vero in Prophetarum hujus enodationem pronuntiatis, quatuordecim ab Hieronymo Romanis convertae verbis in Latinam editionem conjecturantur. Ex hoc Origenis loco Tract. 29. in Matth. Quae autem sequuntur in textu Danielis, sua possumus, exposuitur, in Danielem aliquid ab ipso compositum fuisse discimus: & è Proemio quoque Hieronymi ad undecimum Commentariorum in Isaiam, in quo ante se Origenem cum aliis fuisse assertatum in Expositione septuaginta Hebdomadarum; nisi quis haec in aliis fortasse libris obiter ab Origene tractata fuisse dicat. Malto igitur minus haec addocent Homiliae an D Commentaria in Danielem ediderit. Ceterum cum novemdecim Origenis Homiliae in Ieremiam, falso Cyrillo adscriptas è Scorialensis codice deponerentur Balthazar Corderius, & in editionis sua Praefatione notaverit ejusdem Auctoris Commentarios in Ezechielem & Danielem contineri in hoc ipso Codice, caueat Lector ne eos quoque Cyrillo perpetram tribui, itidem ut Homiliae in Ieremiam, & ad Origenem pertinere temere exsistent: tam enim Cyrilli quam Origenis esse possunt: re ipsa quippe in omnes Prophetas feriuntur fuisse Cyrilus, & ejus etiam in Danielem Homiliae in Vaticana Bibliotheca servari tradit. Sextus Senensis. Rei veritatem vel sciunt, vel scire possunt Scorialenses illi Hieronymiani, qui his thesauris incubant.

Bibl. in C. qui tunc thesauris incidunt.
vii. VI. In Duodecim Prophetas viginti quinque *Expositio* Origenis volumina manu Pam-
Hieron. lib. philii exarata reperire se narrat Hieronymus: plures tamen scriptissime Adamantium signifi-
De script. cat Eusebius: *Cum ne eis nec sacerdotibus ruror ostendit illis aq[ue] ex p[ro]p[ter]e Scripto n[on] e[st] in eis.*
Ecc. l. 26. Et Tomos in Duodecim Prophetas conscribit, ex quibus quinque & viginti duxit atque reperimus. In
Euseb. lib. 6. cap. 36. Oseeam nonnulla scriptissime fertur, atque item in Zachariam, necnon & in Malachiam: at-
h[oc] est. que hos Commentarios e[st] viginti quinque *Expositio* illatum numero fuisse arbitror. In
Hier. Pro- Oiseam quid commentatus sit his verbis tradit Hieronymus: *O[rigenes] parvum de hoc Prophetae
m. Com- scripti livellum, cui hunc titulum imponit: sed id nec auctoritate est q[ui]d tamquam hoc est: Quare
in Oseeam appellatur in Osee Ephraim: volens ostendere quemque contra eum dicuntur, ad Hereticorum referen-
da personam. Et aliud volumen auct[or]ator u[er]o a[uth]oritate, quod & capite careat & fine. Addit præterea:
Qui (Didymus) tres lib[ri] os me perente dictavit, quinque quoque alios in Zachariam. Nam & in ipsum
duo tantum Origenes scripti volumina, vix terciam partem à principio libri usque ad visionem quadri-
garum edisserunt. Idem in Prologo ad primum Commentarium in Zachariam: *Scriptis in*
Hier. Pro- h[oc] Prophetam Origenes duo volumina u[er]aque ad terciam partem libri à principio. Hac Hieronymus
m. Com- de Commentariis Origenis in Zachariam: istud vero de eius voluminibus in Malachiam:
in Malach. *Scriptis in hunc librum Origenes tria volumina, sed historiam omnino non etsi[git], & more suo totus in al-
legorie interpretatione versatus est.**

A esse liquet hæc verba è Prologo Hieronymi, qui præfixus est Latinæ interpretationi Homiliarum Origenis in Lucam: *Siquidem illud quod olim Roma sancta Blasilla flagitaverat, ut 36 Tomos illius in Matthæum, & quinque alios in Lucam, & 39. in Iohannem nostra lingue tradarem.* Legendum enim: 25 Tomos illius in Mattheum. Corruptam lectionem Erasmus, Sixtus Senensis, & Iosias Simlerus ac Conradus Fritius fecuti sunt. Mendosa quoque illa in Rufini Invectiva 2. in Hieron. in quibus viginti sex Origenis in Matthæum libros ab Hieronymo commemoratos fuisse refert; quem etiam errorem securus est Vincentius Bellovacensis Specul. Doctrinal. libr. 18. cap. 43. Bonam illorum partem Grace representavimus, meliorem tempus consumuit. Misere vero deformata sunt, quæ Latinis Editionibus continentur. Inter Homilias quæ *In diversos inscribi solent*, septem circa Matthæi interpretationem B versantur, sed quoniā incerti sunt auctori & fidei, suo loco excludentur.

Quinque Tomos Origenis in Lucam Hieronymus commemorat. Novem vero & triginta eūdem Homilias in hunc Evangelistam Latina oratione expressit, quibus pepereit annorum inclemētia, Tomis consumptis. Plures vero ab Origene fuisse conscriptas cur suspicer, faciunt postremā sex, quæ cum contiguatū in superioribus ordinent non tenent, è majori numero videntur detractæ. Facit & ipse Origenes Tomo 13. in Matth. p. 333, ubi quadam à se in Homilis in Lucam scripta narrat, quorum nulla in superfibibus Homilis apparent vestigia. Completum in Ioh. Tomos triginta duos Adamantius edidit. Ita Rufinus Invect. 2. in Hieron. *interim Origenis libros, ut supra diximus, in omnem admirationem extollit, & dicit, quod si eos interpretetur Romana lingua, cognoscet quantum boni & ante nos sit. & scire C nunc experit, id est in Matthæum, inquit, viginti sex libri: (lege, viginti quinque) & in Lucam quinque, & in Iohannem triginta duos.* Inde est quod in Codice Commentariorum in Iohannem quo usus est Ambrosius Ferrarius novem interrupta serie Tomi in 32 Tomos fuerant distributi. Emendetur ergo locus ille Prologi Hieronymi ad Homilias Origenis in Lucam à se conversas: *Siquidem illud quod olim Roma sancta Blasilla flagitaverat, ut 36 (lege, 25 Tomos) illius in Matthæum, & quinque alios in Lucam, & 39. in Iohannem nostra lingue tradarem.* Lege, 32. in Iohannem; non ut legiſſe videtur vir eruditus, trivit quatuor. Scribit Eusebius ex universa hac Commentariorū mole duos & viginti duntaxat libros suo aeo extitisse. His vero temporib⁹ vix superfluit novem. Dua præterea in Iohannem reperiuntur Homiliae inter eas quæ *In diversos inscribuntur*; sed quoniā de ipsarum Auctore non constat, D de ipsis alias quæſiōne habebiānus. De Expositionib⁹ in Acta Apostolorum unum illud quod scribam habeo, aliquot Homilias in illa fuisse ab Origene lucubratas: caput siquidem Philocaliae septimum claudit exiguum fragmentum è quarta Homilia in hunc librum.

VIII. Ad enodanda Pauli Epistolās ingentem operam & laborem Origenes contulit: præcipue vero circa Pauli Epistolam ad Romanos summam adhibuit diligentiam; nam quæ in Latina Editione à Rufino conversa extant, vix medianū Commentariorū exquant partem, quos in eam Epistolam ediderat. Rufinus in Prafatione ad Heraclium interpretationi sua præfixa, *Suades, inquit, ut nostra vox quindecim eius (Origenis) volumina, quibus Epistolam Pauli ad Romanos disserui, explicemus.* Ita legerunt & ediderunt Merlinus, Erasmus, & Genebrardus: inde Sixtus Senensis scripsisse Origenem dixit in Epistolam ad Romanos Commentariorū libros quindecim. At eos viginti numero fuisse afferit Cassiodorus libr. De institut. divinar. scriptur. ita loquens: *Sancti Pauli prima omnium & admirabilior definata cognoscitur ad Romanos, quam Origenes viginti libris Greco sermone declaravit: quod statim supradictus Rufinus in decem libros redigens, adhuc copioſe translatis in Latinum.* Confirmatur illud ex his Rufini verbis in Prafatione mox laudata: *Addit autem ne quid laboribus meis defit, ut omne hoc quindecim voluminum corpus, quod Greco sermone ad quadragesima ferme, aut eo amplius milia verbiū produxit, abbreviem, & ad media, si fieri potest, spatiā coartem.* Igitur Rufini interpretatione media circiter pars est Origenianī Operis; atqui haec interpretatio decem complectitur libros; viginti ergo opus Origenianum complectebatur. Igitur pro quindecim legendum apud Rufinum viginti. Addit deinde Rufinus interpolata fuisse Commentaria Origenis, & in omnibus fere Bibliothecis defuisse aliquanta ex ipso corpore volumina. Epistolam ad Corinthios priorem latissime interpretatum esse ipsum ait Hieronymus Epistol. 52. ad Pammach. Id confirmatur ex ipsius Origenis Homilia 17. in Luc. in qua se differuisse ait in hujus Epistolæ caput 1. vers. 2. Epistolam quoque ad Galatas Commentariis, Homiliis, & Scholiis explicavit. Testis Hieronymus: *Scripsit ille vir (Origenes) in Epistolam Pauli ad Hieron. in Galatas quinque propria volumina, & decimam Stromatum suorum librum commentico saper explanatione ejus sermone complexi; Tractatus quoque varius, & Excerpta, que vel sola possint sufficere, com. Epist. ad Galatas.* Hæc verba repetit subinde Epistol. 89. ad Agugtinum; tum subjungit paulo post: *Hanc autem explanationem, quam primus Origenes in decimo Stromateon libro, ubi Epistolam Pauli ad Galatas interpetat, & ceteri deinceps Interpretantes sunt fecerit. &c.* Docet nos etiam Hieronymus tribus voluminibus Epistolam ad Ephesios eundem illustrasse, ipsumque se fuisse secundum h. ij

tum; quod iterat libr. 1. Apolog. adv. Rufin. cap. 4, & 5. Fragmentum è libro tertio in A Epistolam ad Colosenses adducit Pamphilus in Apologia. In priorem ad Thessalonicenses Epistolam *Sermonem* edidisse Origenem discimus ab Hieronymo, cuius haec verba sunt Epitol. 152. ad Minervum & Alexandrum: *Origenes in tercio volumine sermonem Epistole Pauli ad Thessalonicenses prime, post multa que usque prudenter sermone differuit, huc intulit: de quo libo nulli dubium est Accium plesaque libasse.* Atque hæc *Sermonem* libr. 2. contra Celsum laudantur. Deceptis è libro Origenis in Epistolam ad Titum laciniis locupletavit Apologiam suam Pamphilus, casque ita commendavit: *Quæ quidem non in publico dicta sunt ab eo, id est in communione ecclesiæ auditorio, ne forte putetur propter audientes favorabilem aptasse sermonem; sed ex illo hæc libri protulimus, quos in secreto apud semetipsum nullo arbitrio intercedente dictabamus.* Denique in Epistolam ad Ebraeos Commentaria & Homiliae emisit. Commentariorum fragmentis in Apologia usus est Pamphilus. Quæ si quis ex Homiliae profecta esse velit; sciat ille, nulla ex Homiliae testimoniis Pamphilum hoc Opere protulisse: id ipse affleverat: *Incipientes igitur indicis scriptorum suorum ostendere quid de singulis senserit, ex his præcipue libris testimonia congregabimus, quos accusatores ejus quam maxime criminarunt, id est quos per spatiū & quietem in secreto conscripsit; hos enim assertum maxime à predicatione Ecclesiastica disperare.* Quamvis autem Homiliae aliquot per otium, ut dixi, lucubraverit, in secreto tamen conscriptæ dici non possunt, qua ad id conseribeantur, ut populo universo audiēte recitarentur. Homiliae autem Origenis in illam ad Ebraeos Epistolam allegat Eusebius libr. 6. Hist. cap. 25.

Vtrum Apocalypses mysteria scriptio aliqua Adamantius aperuerit, incertum est; constat illud modo, mente id destinata ipsum, cum Matthauum interpretetur, in senecta C nempe ætate; Tractatu quippe 30. in Matth. futurum pollicetur, ut ad libri hujus enodationem animum aliquando appellat. Quod si spem fecellit eventus, confilium morte pereuentum crediderim. Tradit certe Epiphanius, ut supra dictum est, propositum fuisse Ori- geni Scripturam universam enarrare.

SECTIO TERTIA.

DE ORIGENIS EXEGETICIS QUÆ SUPERSVNT, DEQVE VETVSTIS
IPSORVM INTERPRETATIONIBVS.

I. *De Exegeticis in Genesim, II. Exodus, III. Leviticum, IV. et) Numeros; V. in Iosue, Iudices, Reges, VI. Psalmos, et) Proverbia; VII. Canticum Canticorum, VIII. Ieriam, IX. Ieremiam, X. Ezechielem, XI. et) Oream; XII. in Mattheum, XIII. Lucam, XIV. Iobnam, et) Acta Apostolorum; XV. et) in Epistolas ad Romanos, Colosenses, Titum, et) Ebraeos.*

I. **E**X immenso Origenianorum *Sermonum* numero, ne brevis hæc quidem, quam recensuimus, series ab injuria temporum fuit immunis; maxima siquidem scri- ptorum illarum pars intercidit, adeo ut per pauca admodum vetustatis subter- fuderint invidiam, & velut lacere naufragio tabulae ad nos transmissæ sint. Laceras dixi, nam vel truncatae, & magna sibi parte mutilatae, & male multatae sunt, vel perversis interpretationibus deformatae. Attamen ut in auriculum officinis pretiosa ipsa scobs est, & stu- diose colliguntur ramenta; ita nos aureas magni Origenis reliquias, quoadejus fieri poterit, è tenebris ac pulvere vindicemus. Initium erit à Genesi. Hanc diximus superiore se- tione tredecim Commentariorum libris fuisse ab Origene expositam. Ex his fragmenta duo libris suis De preparatione Evangelica Eusebius inseruit: prius extat libr. 7. & capitulus prioris Genesios verum duodecimum explicat; Commentariorum autem partem esse ex stilo arguitur: posterior illustrat capituli eiusdem versum decimumquartum, jacer autem F in libro sexto Eusebij. Habetur etiam in Philocalia capite 22. fragmenti hujus pars altera, unde discimus è tertio Tomo Commentariorum Origenis de primitum illud esse. Aliud præterea reperitur Philocalia cap. 14. ubi ex eodem Tomo petitus id esse signifi- catur. Ex horum librorum Praefatione exiguum fragmentum, & aliud quoque è libro primo recitat Pamphilus in Apologetico. Scriperat Origenes Homiliarum mysticarum in Genesim libros duos: illarum partem esse septendecim eas quæ superfunt arbitratus est Sixtus Senensis. Huic ego nequam assentiri possum: Homiliae enim quas habemus, ex tempore videntur fuisse pronuntiate, & ab auctoriis in literas relatæ; mysticæ vero meditate per otium elaboratae, & ab Origene ipso editæ sunt. Editio Merlini Hieronymo tri- bucat carum interpretationem quæ superfunt; hanc Rufino deberi agnoverunt Etasmus

A & Genebrardus. Id probatur ex ipsius Prologo ad Vrsacium: *Nam & promisisse me memini;*
ut si que sunt Adamantij sens in Legem Moysi dicta colligerem, atque ea Latino sermone nostri legenda
transcribere & deinde: Igmar ut possum que injurias explicare contendo. Iam enim ex omnibus que
in Lege scripta reperi, sole ut puto in Deuteronomio desunt orationes. Atqui Latine redditas ha-
bemus Homiliae in quatuor priores libros Pentateuchi; quis ergo Rufinum Interpretem
austit instituere? Probat ipsam hoc Peroratio subiecta interpretationi Commentariorum
Origenis in Epistolam ad Romanos, quam Rufino adscribendam esse suo loco docebi-
mus: is in ea se Origenis Homiliae in Genesim, Exodum, & Leviticum Latine converuisse
scribit. Nulla itaque adhibenda est fides antiquo Codici Bibliotheca Regiae, in quo illa
ipsa de qua agimus Homiliarum Origenis in Genesim interpretatio Hieronymo adscribi-
tur. Observebat interim Lector, postrem Homiliam bona sui parte esse mutilatam; nam
omnes Patriarcharum benedictiones pro instituto non persequitur, & solenni caret clau-
sula, quam Homiliis suis omnibus Origenes imponere conuevit.

B 11. Commentariorum in Exodum lacinias aliquot vigesimo sexto Philocalia capiti Ba-
 silius & Gregorius intexerunt. Homiliae vero duodecim Latina editione continentur.
 Nomen Interpretis adscriptum non est, sed ex Prologo Rufini ad Vrsacium, & ejusdem
 Peroratione ad interpretationem Commentariorum Origenis in Epistolam ad Romanos,
 quæ mox laudavimus, manifestum est non alium Interpretem quam Rufinum queri debe-
 re: id quod vel ex ipsa stili similitudine statim reprehendas. Fallitur ergo Sextus Senensis
 Hieronymo interpretationem hanc tribuens.

C III. Ad interpretationem Homiliarum Origenis sexdecim in Leviticum Rufino itidem
 adjudicandam, & arguendum. Sixtum qui eam Hieronymo adscribit, valere debent eadem
 argumenta. Qualiter autem in interpretandis Homiliis illis, & quæ in Genesim, & quæ in
 Exodum habita sunt se gesserit Rufinus, id ipse declarat in Peroratione mox citata: *Fatig*
namque Heracli frater amantisime, quod dum tuis desideris, satis fac re capio, oblinia sum pene mandati
quo precipitar: Onus supra viris tuas ne levaveris: quanvis nobis nec in exercitis que te insidente, immo
*potius pensum diurni operis exigente, in Latinum verius, defuerit plurimus labor, dum supplere cupi-
 mus ea que ab Origene in auditorio Ecclesie ex tempore, non tam explanationis, quam adificationis in-
 tentione perorata sunt: sicut in Homiliis, sive in Orationibus in Genesim & in Exodum secundum, & pre-
 cipue in his que in librum Leviticum ab illo quidem perorandi filio dictata, à nobis vero explanandi specie*
 D *translata sunt: Quem laborem adimplendi que decessit idcirco suscepimus, ne pulsatae questiones & re-
 licta, quod in Homiliatico dicendi genere ab illo sepe fieri solet, Latino Lectori fastidium generarent.*
 Egregium scilicet Interpretem, de suo quidquid libitum est largientem. Hoc illi debemus
 tamen, quod legitimo suo auctori restituta sunt; que inter Cyrilli Opera falso venditaban-
 tur. Itaque Bellarminus, qui lib. 4. De verbo Dei, cap. 11. effidente Origenis definire non
 ausus fuerat, easdem in libro De scriptor. Eccles. absque hesitatione huic attribuit. Vnde
 explodendus Heterodoxus quidam, qui eas posuit nuper inter opera Origenis supposititia.
 Ceterum primum Philocalia caput fragmentum exhibet ex Homilia secunda in Leviti-
 cum, quæ quidem ab Homilia secunda Rufiniana collectionis plane diversa est. Decurta-
 tam ea particula & mutilatam à Rufino Homiliam hanc opinati sunt quidam; sed multo
 E verisimilius est plures fuisse Homiliarum istarum collectiones, & in una quidem secun-
 dum tenuissima locum Homiliam illam, unde prodit Philocalia fragmentum, quæ à Rufiniana
 collectione absuerit. Homilia quidem in Numeros, quæ superfluit, à se collectas & di-
 gestas Rufinus ipse prædicat, ut mox dicemus. Homilia in Ieremiam ab Hieronymo Lat-
 ine redditæ, alio ordine in Editione Latina, quam in Codicibus Græcis collocata sunt;
 quod & alibi factum observabimus. Idem itaque Homiliis in Leviticum contigisse, & pro
 Interpretum, studiosorumque libitu variis modis fuisse selectas, & ordinatas existimare pro-
 clive est.

F IV. Ex Prologo quem præfixit Rufinus interpretationi sua octo & viginti Homilia-
 rum Origenis in Numeros, quæ ad hanc diem superfluit, & ex ipso etiam filio intelligitur
 vehementer eos falli, quicunque alium Interpretem assignant quam Rufinum. *Quocunque,*
inquit, in Numerorum libro, sive Homiliatico filio, sive etiam ex his que Excerpta appellantur, scripta
reperimus, huc perargente te (Vrsacium alloquitur) Romana ut potius voce ex diversis in unum
ordinem collecta digesta. Has nempe quas habemus Homiliae undecunque collectas pro
arbitrio suo in ordinem dispositae, simulque etiam Scholia ipsa permiscent; quod Rufino
Interprete dignum erat. Inanis itaque est Andrea Riveti Observatio, Autorem Homilia-
rum istarum Latinum esse ex eo arguentis, quod Homil. 12. differentia notetur inter, excusare, & excidere: que Rufini Interpretis munificentia accepta referenda sunt. Orationes vero in Deuteronomio quominus Latine exposuerit, quemadmodum animo destinata
verat, mors impedimento fuit.

V. Homiliae Origenis in Iosue sex & viginti Latina nobis exhibet Edicio. Hieronymo
 h h iii

interpretationem tribuit titulus Prologi: sed tam interpretatione, quam interpretationi praefixus Prologus prorsus Rufinum auctorem habent. Ac filius quidem stilo superiorum Homiliarum cum orationis contextu, tum dictiorum delectu perquam similis est. Nec interpretem se dissimulat ipse Rufinus in Peroratione sua interpretationis Commentariorum Origenis in Epistolam ad Romanos. Prologus quoque Rufinianas merces olet. Cur Hieronymo tributus sit, causa id fuisse patet. Scripterat in Prologo Galeato Hieronymus: *In Templo Dei offeruntque quod potest; ali⁹ aurum, argentin⁹, & lapides pretios⁹; ali⁹ byssum & pararam, & coccam offerant, & hyacinthum: nobiscum bene agitur, si abstulerimus pelles, & capraram pilos.* Hæc in Prologo suo expressit Rufinus, & dilatavit. Idem Chromatium alloquitur, quem Praefationibus suis in Paralipomena & in Tobiam Hieronymus compellat. Hos illi titulos largitur Rufinus: *O mis⁹ semper venerabilis pater Chromat⁹;* illos Hieronymus in Prologo libri 2. Comment. in Habacuc: *At Chomat⁹, papa venerabilis.* Ex his natus error. Nec id casu tamen, sed dolofis Rufini artibus factum conjicio, qui cum se Origenismi vulgo suspectum esse, propterea minus vendibiles merces suas intelligeret, fucum incauris lectoribus facere voluisse verisimile est; Hieronymi autem adversarij sui nomen prescripsit, quo eum quoque in Origenismi suspicionem vocaret, à quo tam sæpe doctrinæ hujus fuerat criminatus. Simili vatrie adversus eum usus est in Peroratione interpretationis Commentariorum Origenis in Epistolam ad Romanos, ut suo loco à nobis dicetur. Rufini autem non minus familiaris fuisse videtur Chromatius, quam Hieronymi, ut pote Episcopus Aquileia, que Rufini patria fuit. Gratianus Causs. 23. quast. i. ex Homilia 15 Origenis in Iesu locum afferit, quem Gregorio adscribit. Nempe locum hunc sibi usurpaverat Gregorius, quem aliunde arreptum esse Gratianus advertere debuit. Homilia vigesima in igni parte constat duodecim Philocalie caput. Hanc si cum Rufini interpretatione contuletis, verene hac in laudata toties Peroratione de se prædicaverit Rufinus, deprehendes: *Nam illa que in Iesu Nave, & in Iudicium libram, & in trigeminum sextum, & in trigeminum septimum, & trigeminum octavum Psalmum scripsimus, simpliciter expessimus ut inventimus,* Erasmo. in *& non multo cum labore translatimus.* Rufinum quidem interpretationis hujus auctorem agnoscit Erasmus: at Praefationem confitam à Bibliopoli & suppositam existimat, idcirco quod foliocismis & sermonis ineptis scateat, & quod Homilias istas in Iesu extemporalis esse significet, cum scribat tamen Athanasius diligentissimum Origenem fuisse. Futila sane argumenta. Quasi non orationem suam stribigimis quoque inquinaverit Rufinus; D quasi non homilias & ex tempore pronuntiaverit Origenes, & per otium lucubraverit, ut infra demonstrabimus. Hac Erasmi censura quantumvis incepta, inceptio etiam istam à Magdeburgensis expedit: *In librum Iesu Nave Homilia 26 supersunt, quas non esse Origenis* 3. cap. 10. *Erasmus indicat, ex foliocismis dictiorum, & locutionis improprietate, & sermonis ineptis; item ex singulis allegorijs; tum quod Hieronymus in Catalogo Scriptorum nullam hujus operis mentionem faciat.* Quod de Praefatione dixit Erasmus, de Homilijs dictum arbitrati sunt Magdeburgenses. Id longe abest ab Erasmi sententia: nam hoc argumento suppositionem putat Praefationem, non quod Homilias istas Origeni falso ipsa adscribat, sed quod ex tempore ab ipso recitas fuisse doceat. Tum addit: *His addicimus quod ut Hieronymus in Catalogo Scriptorum nullam hujus Operis facit mentionem, ita Rufinus in Peroratione quam paulo ante citavimus, profiteretur hujus libri, & sequenti Iudicium interpretetur.* At Erasmus opera sua recensentem Hieronymum in Catalogo Scriptorum nullam Interpretationis hujus fecisse mentionem; Rufinum vero in Peroratione subjecta Commentarius Origenis in Epistolam ad Romanos se ejus auctorem esse professum. Atque ait id quidem, ut Rufinum, non Hieronymum, Interpretationis hujus auctorem esse probet; non ut falso Homilias ipsas Adamantio adscribi demonstret, quod putaverunt Magdeburgenses. Sic denum concludit: *Hoc placibus inculcare vixum est, ob monosyllabam crassaque judicia, qui nimium tribunt quibuslibet titulis ac Praefationibus.* Quibus verbis fatis ostendit se de Praefationis, non de Homiliarum Auctore disputasse. Et tamen Magdeburgensem sententiam amplexū esse video Gulielmum Perkinum, alium que atatus hujus Heterodoxum, virum bene doctum, cuius nomini parco.

*Problema
De eventu
in fideli Ro-
mane Ca-
tholicis mos*

Ex eadem Rufini Peroratione proxime commemorata Homiliarum novem in Indices auctor esse Origenes, Rufinus Interpres, & quidem, si quid ipsi credendum, satis accuratus deprehenditur. Nec aliunde profectam dicas Homiliam unicam in Reges Latine editam, sive opus ipsum, sive interpretationem specces. Illud in ea maxime aninadvertis velim, quod habetur circa initium: *Nolite ergo in nobis illud requirere quod in Papa Alexander habetur.* Estenor enim quod omnes nos superat in gratia lenitatis. Alexandrum Hierosolymitanum Presulem significat, à quo ad Presbyterii ordinem fuerat promotus. Quod cum ignoraret Andreas Rivetus, frustra ex iis occasionem sumit Homilia hujus Origeni abjudicanda. At quis ille, inquit, Alexander Papa? Si primus Episcopus Romanus ejus nominis, multo antiquior est, sive vero Episcopus Alexandrinus, multo recentior; succedit enim Achilla anno Christi 311; cum Origeni

A extre^{mum} diem obi^set circa annum 256. Alteram Homiliam de Engastrymo, quam e Vaticana Bibliotheca erutam publicavit Allatius, & Codicis fides, & filius ipse, & Eustathij Diagnosticus Origenis esse demonstrant.

VI. Agnoscamus etiam ex proxime allato Rufinianæ Perorationis testimonio Homilias novem in Psalmos 36, 37, & 38, Origeni merito adscribi, Rufino vero interpretationem, eamque simpliciter fuisse expetiam. In gratiam Aproniani viri nobilis, & causæ suæ faventis labore hunc suscepimus à se declarat in Prologo his Homiliis praefixo. Tangendus hic obiter Erasmus, qui in Censura super his Homiliis, critica suæ nimium permittit, earumque auctorem, & interpretem, dubios facit: *Nec ipse, inquit, qui profatur, proficitur e has Homilias simpliciter vestiss.*, ut habeantur apud Grecos, nec illuc exprimit nomen Auctoris. Verum quidem; at meminiisse debuerat Erasmus Auctorum nomina Operum initis prescribi solere, ac proinde prefante Rufinum necesse non habuisse profiteri has Homilias sc̄ ex Origene vertisse, cum id titulus clamaret. Futilius etiam est argumentum petitorum ex Peroratione, in qua nomen Auctoris non expressit. Agebat de Operibus Origenis à se interpretatis; Origenem ipsum nominaverat; Homiliarum ipsius in Genesim, Exodum, & Leviticum mentionem fecerat: addit deinde: *Nam illa que in Iesu Nave, & in Indicum librum, & in trigeminum sextum, & in trigeminum septimum, & trigeminum octavum Psalmum scripsimus, simpliciter expressimus ut invenerimus.* Facile sane intelligitur hæc quoque Opera, itidem ut proxime commemorata, Origenis esse, cuius nomen ad singula apponere superfluum fuisset & molestum. Quod si hæc Origeniani nominis prætermisso dubium Auctorem facit, C cur de Auctore Homiliarum in Psalmos dubitavit Erasmus, de Auctore Homiliarum in librum Indicum neutiquam dubitavit; par enim erat utrobique ratio. Eodem modo de Auctore interpretationis ratio cinamur: quænam enim hæc est *Sainte Chorale*, reliquarum Homiliarum in Peroratione memoratarum interpretationem tribuere Rufino; hanc vero illi, eorum itidem ut aliarum interpretem se profidenti abjudicare i Magni profecto & excellenti ingenij vir fuit Erasmus, sed præcipitis iudicij. Hanc tamen eius censuram sequuntur Magdeburgenses, sequitur & Robertus Coccus Anglus, eamque hoc fulcit argu^{mento}; *quod in diversis textibus explicandis, quomodo Latine, quomodo Graece se habent narrat.* Exempli gratia in Psalmum 36: *Hic (inquit, verba faciens de textu quodam in Deuteronomio) ubi Latine dicitur: In celum adduxerunt me, & ego in celum adducam, in Graeco idem ipse sermo est, qui & D in Psalmi initio est dictus: Amulati sunt me, & ego amulabor eis.* Parum enimvero perspecta fuit huic censori Rufini licentia, cui solenne est ejusmodi additamenta ad Auctoris contextum adjicere. Hoc amplius, Erasmus ex Origenianis in Psalterium Commentariis de promtum hunc Homiliarum librum, liberius conversum, & in Homilias dissecatum, immani profus audacia conjectat. Nam ejusmodi feratur conjectorum licentia, iam vero quid erit certum, quid confitans in literis? antiqui rerum confundentur fines, & omnia sus dequevertentur. Merito itaque hanc Erasmi censuram confutat Genebrardus in Collectaneis, multisque ac solidis rationibus has Homilias auctori suo Origeni asserit. Atque ex eo quoque refellitur Gulielmus Perkinsus Anglus, qui Homilias duas in Psalmum 38, Præf. in Problem. de emendac.

E Antonius Verderius Supplemento Epitomes Bibliotheca Gesneriana Bibliothecam, Romanæ f. de Celsis
five Antiquitates Constantinopolitanas subiunxit, in quibus inter libros illustris. Principis Domini Iacobi Marmoreta hunc recenset, cui titulus est: *Origen's explicatio in Psalterium David.* Tum subiicitur: *Ei rufus in explicationem Origenis habet solutionem explicationis Iohannes Malropoda Metropolitanus sanctissime Metropolitice Ecclesie Euchai anam: sicut ipse Origenes, uti habet suam explicationem, filius est S. Hippolyti Philosophi, & Marryris. Hæc ipsa ad calcem Apparatus sui adjecta Possevinus, cum variarum Bibliothecarum Catalogos perticeret. Quæ cum satis obscura sint, ego sic intelligo, Origenem in hac Expofitione Psalterij imitatum esse Hippolytum, quem Commentarios in Psalterium scripsisse tradit Hieronymus. Eundem Hieron. De scrips. Cod.* autem Hieronymum alibi probavimus fallo ibidem docuisse Origenem in Hippolyti annu^{ep. 36}.

F lationem ad interpretandas Scripturas sese accinxisse. Igitur vel Catalogi concinnator, vel qui Codicem ipsum descriperat, Origenem putavit in explicando Psalterio Hippolyti imitatem & filium fuisse. Seribunt præterea Iosias Simlerus, & Conradus Frisius in Epitome Bibliotheca Gesneriana, aliisque, Origenianam Psalterij expositionem in Cæsarea in Origene. Viennensi Bibliotheca asseverari.

Potro è Tomis in Psalmum primum habemus partes alias apud Epiphanius Hæc. cap. 6. & Philocalia cap. 2, & 3. & apud Eusebium libr. 6. Histor. cap. 25. & iterum apud Epiphanius in eadem Hæc. cap. 10. & apud Pamphilum in Apologeticum, ubi sextam adversus Origenem criminationem refellit. Rursum insigne segmentum è Tomo in Psalmum quartum capite 25. exhibet Philocalia; & aliud è Commentariis in Psalmum sextum Apologeticum Pamphili, septimam confutans aduersus Origenem criminationem; & aliud

iterum idem Apologeticus, sextam criminacionem tractans, è Commentariis in Psalmum A decimum quintum; & aliud denovo ibidem, è Commentariis in Psalmum decimum octavum; & tertium aliud Philocalia capite primo, è Commentariis in Psalmum quadragesimum. At Eusebius libr. 6. Histor. cap. 38. profert particulam ex Homilia ad Psalmum 82. Ha omnia reliqua è tot Homiliis & Tomis temporum injuria subductæ sunt. Commentariorum in Proverbia fragmenta duo in Apologetico suo Pamphilus ab interitu vindicavit. Aliud quoque in Catena Mazariniana in Lucam extat; sed Catenarum fragmenta recensere nobis hic propositum non est.

VII. E parvo Tomo in Canticum, quem juvenis scriperat Origenes, particulam quamdam habemus Philocalia capite septimo. E secundo vero Tomo Commentariorum quos decem voluminibus grandior natu digessit, aliud segmentum reperimus vigesimo sexto B capite Philocalia, quae in eo finem facit. Eorumdem vero voluminum decem Prologum, cum sequentium Tomorum initio Latina Origenis repræsentat editio, à Rufino interpretatum, sed deformatum, & pro Homiliis perperam venditatum. Cur ita sentiam, causas afferam adversus nonnullos, qui de Operis hujus Autore falsa fenserunt. Eius quidem scriptor esse Origenes ex stilo deprehenditur, & ex allegoricis & tropologicis expositionibus, in quas ab historicis excurrit. Id probant præterea sententia eorum confimiles & germanæ, quæ in duabus Homiliis ab Hieronymo convertae occurunt: *Epithalamium*, inquit in Prologo, *libellus, id est nuptiale carmen, in modum mibi videtur Dramatis à Salomonē conscriptū, quem cecinit in istar subuenientis sponsa & erga sponsum suum.* In Homilia vero priore ab Hieronymo Latine reddita: *Hoc quippe in hoc lictu, inquit, fabula pariter & Epithalamio sunt persone, ex quo & C Gentiles filii i puhalamium vinclatur, & istius generis carmen assuntum est. Epithalamium quidem Canticum Cantorum.* Primum Cantici versum expponens in *Adversus uera Homilia* quæ Prologum excipit, scribit: *in variis nominibus in Scriptura sancta signari, vel vocabulo cordis, vel pectoris ac sinus, si de discubentibus in convivio agatur; velut cum super peccatis Iesu recubuisse dicitur Iohannes, Christi uermonox esse intelligendum: in Levitico idem exprimi per peccusculum & arnum, qui Sacerdotibus separatur; in Cantico vero per ubera. Tum ita concludit: Cor tuum, o sponsa meus, id est dogmata quæ intra te sunt, vel ad Etrem gratia superat omne vinum, quod cor hominis latificare solet. Sicut enim in his de quibus dicit: Quia Deum videbant, cor competenter dictum esse videatur, & inter discubentes sinus ac peccatis ponitur pro habitu sine dubio discubentium, formaque corrivit: & rursus ut apud Sacerdotes peccusculum & Dibachium mysticis designatur eloquitis; ita etiam arbitror in praesenti loco, ubi amantium habitus & colloquia describuntur, gratissimum hoc ipsum principale cordis in uberbis appellatum. Ecce tibi res easdem in Homilia priore ab Hieronymo conversa, super eudem Cantici versum: Congue sermo d'vinus unum eandemque rem pro locorum qualitate diversis vocabulis nuncupat. Quando hostia offeratur in Lige, & vult intellectum ostendere, peccusculum separationis offatur. Quando vero recumbit aliquis cum Iesu, & sensum eius communione perficitur, non peccusculum ut supra, sed peccatis alloquitur. Porro cum Spousa loquitur ad Spousum, quia nuptiale carmen inducit, non peccusculum, ut in sacrificio; non peccatis, ut in Iohanne discipulo, sed ubera nominat, dicens: Quia bona ubera tua super vitum. Communica ut Spousa cum sensibus Spousi, & scias quia intribant atque latificant istiusmodi cogitatus. Quis non utrumque locum in eadem incude formatum dicat? Merlinus denum in aliquo quidem Codice nomen Hieronymi Operi huic adscriptum sepe reperiisse dicit, sed in omnibus tamen vetustis, & probatis voluminibus Origenem auctorem signari fatetur. Dubitandum itaque non est, quin Origenem Opus istud de quo agimus, auctorem habeat.*

Nunc vero probandum est perperam fuisse illud in homiliis distributum, & partem esse Tomorum decem quos in Canticum scriptissime memoratur. Argumento primum filius est, quem alium esse in Tomis, alium in Homiliis sciunt qui in Origenis lectione versati sunt. Stilus Homileticus familiaris est, simplex, popularis, brevis; alter sublimis, diffusus, curiosus, eruditus. Talis autem scriptio in Canticum, de qua res est. Quorsum præterea Prologus ille: Prologos Tomis numquam præfigit Origenes; numquam Homiliis. Postremo solenni hac clausula Origenis Homiliae fere terminari solent, ut vix unam alteramve ab hoc more disparem reperias, εν χειροποιω, ον τονισθαι, κατεργατο εις αγνωστην, cuiusmodi nihil in *Adversus illis* Origenis Homiliis occurrit. Minime ergo Homilia sunt, sed Tomi. Optime Vincentius Bellovacensis Speculi Doctrinalis libr. 18. cap. 43, Origenianarum scriptiorum numerum contexens, emisisse Adamantium ait in Canticum Homilias duas; in principium vero libri ejusdem libros tres. Nec patitur Operis granditas, ut partem eam esse putemus parvi Tomi, quem juvenis in Canticum elaboravit: cum præserm fragmentum illud è parvo Tomo, quod Philocalia capite septimo adducitur, in his quatuor Homiliis vel Prologo nusquam extet: at illud alterum quod capite vigesimo sexto Philocalia ex secundo è decem Tomis deponitum est, in Homilia secunda ex illis quatuor reperiatur. Quapropter verisimile est tis Homilias priores ipsos esse

LIBER TERTIVS.

249

A esse priores Tomos tres; postremam vero, quarti partem; quod & ex corum prolixitate
estimare licet. Denique in eo Opere laudat Origenes Expositiones suas in Exodum, in
Leviticum, in Numeros, & in Ioseph, quas probabile non est iam tum sive elaboratas, cum
parvum Totum in Canticum moliretur, ut pote quem adhuc juvenis composuit; si at
maturior aetate ad decem Tomos concinnandos accedit. Objici potest scriptum esse ab Hiero-
nymino in Prologo interpretationis Homiliarum duarum in Canticum, Originem in de-
cem Tomis Septuaginta Interpretates, Aquilam, Symmachum, Theodotionem, & Quin-
tam Editionem magnifice, aperteque distinxisse; quod cum in *de Partitione* quas tractamus
Homiliis non appareat, hinc conseqüens Opus esse à decem Tomis diversum. Verum scien-
dum est Rufinum scriptoris hujus esse Interpretem, ut mox ostendam, cui cum solenne
B sit pervertere omnia, & ad libitum recougere, adeo ut Tomos Origenis in Epistola ad
Romanos ad medianam partem coactaverint, quis ullam ab eo fidem expectet?

Superef ut Rufinum Interpretē esse demonstremus. Hieronymus in Prologo Homiliarum duarum Origenis in Canticum , de decem voluminibus Commentariorum agens, eorum interpretationem ait à se fuisse prætermissam , quod res esset ingentis otii , laboris, & sumptuum . In libro quoque De scriptoribus Eccles. intet libros Origenis à se conver-
fos, nullam hujus mentionem fecit. Minime igitur Hieronymo adscribenda est hic inter-
pretatio. Gennadius autem in Catalogo Virorum illustrium significare videntur quæcunq;
Origenis opera Hieronymum interpretē non habent , ad Rufinum esse referenda ; neu-
tiquam ergo dubitare licet quin interpretatio ea Rufino debeatur : nam antiquam esse , &
C aqualem Hieronymianæ artatis , & Gennadio antiquiore stilus satis arguit ; qui , ut alia
omnia prætermittentem argumenta , solus Rufinum interpretē indicat. Maxime vero indi-
cant selecta quedam , & magna ex parte barbaras voces Rufino usitatissima , cuiusmodi illæ
sunt , *titillare , competenter , compliciti* in significative passiva , *cassare , creatura* pro creatio , *in-*
corrugio , numerositas , obseruantie , observanter , participium , pro eo quod est , partis adeptio , *pre-*
dictositas , rationabiliter , refutare , pro abnuere , sequestrari , significantie. Quod si quis opponat in-
terpretationibus suis Prologos Rufinum præfigere solere , ut tradit Gennadius ; huic au-
tem libro Prologum ab Interpretē appositum non fuisse ; sciat ille multos è Rufini Prolo-
gis intercidisse ; velut illum , quem toties laudavimus , Numeris præfixum , & Vrfacio in-
scriptum , quem Latina Origenis Editio neutiquam repræsentat.

D. **Quæ** cum ita sint, de nihilo esse patet, quod in virtutis quibusdam Codicibus nomen Hieronymi lucubrationi huic fuit prænatum, ut observat Sixtus; quodque ex hoc Operæ testimonia attulerint Magister Sententiarum, & S. Thomas, sub nomine Ambrosij. Castigandus quoque Erasmus, qui & ipse sentit, & idem ut sentient Magdeburgenses perficit, hoc opus esse *Homines Latini, pulchre docti, ac bene diserti*: propterea quod in Prologo Graecos laudat, velut alienos, his verbis: *Quoniam apud Graecos, qui eruditissimi ac sapientissimi videntur.* Id ipsum liquere ait ex interpretatione *amoris, charitatis, dilectionis, & cupidinis.* Demum suscipitur ejus esse, cuius extant libri *De vocazione Gentium, & Commentarij* in aliquot Psalmos. **Quæ** quam frivola sint, promptum est ostendere. Ethnicos omnes à Luca in *Actis*, & a Paulo *Ἕλλας* appellari notum est: hinc Iudei opponuntur *Ἕλλας*, idest, Ethnici.

E seu Gentilibus. Itaque à Patribus *laudes*, tamquam alieni laudantur, & ab ipso etiam Origene Tom. 15. in Matth. p. 382. ubi ait: *ias di n̄ t̄n̄ at̄ d̄x̄t̄w̄n̄ c̄s̄p̄ḡ c̄d̄c̄t̄īa r̄l̄a t̄f̄ḡn̄ m̄p̄r̄ l̄īz̄w̄, f̄z̄m̄l̄ j̄ īt̄ ān̄ȳz̄l̄āc̄, d̄c̄w̄m̄n̄l̄ēj̄n̄ m̄n̄r̄ ē īv̄l̄ān̄īz̄l̄ēw̄, c̄ v̄l̄ī s̄j̄ḡ p̄ n̄p̄l̄d̄n̄ ōp̄īās̄ īs̄c̄ūn̄t̄āl̄ m̄n̄r̄ ē īl̄āt̄ār̄ m̄n̄ōīs̄ c̄z̄ō r̄t̄w̄īn̄ēs̄ ēp̄īs̄p̄h̄ōr̄ n̄t̄w̄īn̄ēr̄.* Cate-
rum vel ex hoc loco, unde suppositum esse illud opus conjicit Erasmus, ubi non obcul-
tis verbis Platonis laudatur Symposium, in quo de amoris natura disseritur, conjectura non
levis capi potest, auctorem Operis hujus esse Origenem, cui Platonis disputationes suos in
usus convertere solenne est. Quod ad vocum illarum, *amoris, charitatis, dilectionis, & cupidi-
ni* attinet, hæc atque alia ejus generis, qua Romanum scriptorem sapiunt, Rufini perfidie
debuerunt adscribi. Quale illud est quod observat Robertus Cucus Anglus, dixisse Aucto-
rem Commentarij hujus, *Verbum Dei apud Grecos masculino genere proferri, apud nos neutro gene-
re: & qualia sunt ea loca Operis istius de quibus ait Bruno Amerbachius Praefat. in Hiero-
nymi Tomum 7. Multa sunt, quæ Latini horisini esse non Greci comprobent. Quorum iudicium,
ut illud Gulielmi Perkinii, inter rejeicula & spuria hoc opus recensentis, merito flocci-
facimus.*

Præter parvi Tomi fragmentum, & amplas è decem Tomis laciniis, duæ quoque supersunt Homilia ab Hieronymo Latino sermone explicatae fideliter magis, quam ornatae, ut ipse ait in Prologo ad Damasum. Homiliam priorem in partes duas perperam Merlinus dissecuit; primam partem Epistolæ pro Praefatione venditans. Errorem viderunt Erasmus, & Genebrardus, & in suis Editionibus correxerunt; parte utraque in unum conjuncta.

VIII. Superiorc Sectione diximus Origenem triginta voluminibus, & viginti quinque

Homiliis Isaiam explicasse. E libro primo Commentariorum fragmentum afferit Pamphilus in Apologetico; & aliud paulopost ē libro vigesimo octavo. Ex Homiliis supersunt omnino novem in Editione Latina. Interpretis nomen non adscribitur, quem Hieronymum esse censeo. Idipsum censet Erasmus, atque Hieronymum in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum fateri se hoc fragmentum vertisse ex Commentariis Origenis in Isaiam. Equidem id solum in eo Catalogo reperio, ubi de seipso agit Hieronymus: *In Hieremiam & in Ezechiem Homilia Origenis virginis octo, quas de Graeco in Latinum verti; de Seraphim & Osanna.* Atqui Homiliarum quæ extant, prior agit de Seraphim stantibus super solium Domini Isaiae 6. 2. sed leve est hoc argumentum, ad probandum istas novem Homilia Hieronymum convertible. Verisimilior mihi conjectura capit ex stilo, & ex delectu quarundam dictiorum, quas frequentius sibi Hieronymus alescere amat, quod optimum est internoscendis Scriptoribus argumentum. Dictiones illæ sunt: *absensus dominicus noncupatus, principale pro eo quod est τὸ ἄγνωστον, principali alicui, principalis, prophetes, remitto, re promissio, speculatorius, turpiloquium, Zabulus, cuncta Evangeliorum, aliaque ejusmodi.* Notet diligens Lector Homiliam nonam mutilam esse in editionibus Merlini, Erasmi, & Genebrardi, & postrema parte truncatam, eique supplenda detractam fuisse partem postremam Homilia nonæ (juxta Hieronymi collectionem sextæ) in Ieremiam, ab his verbis: *Conversi sunt ad iniuriantes patrum priorum.* Iamdiu vero in his Homiliis error ille inolevit: Codices siquidem manu exarati Bibliothecæ Regiæ eadem deformitate vitiati sunt. Nempe facile contigit ut librarius imprudens ad describendam postremam partem Homilia Origenis in Isaiam nonæ, ab Hieronymo conversa accedens, casu incidente in postremam partem Homilia Origenis in Ieremiam nonæ, ab Hieronymo itidem conversa. Vnde non inane quoque sumitur argumentum Homiliarum in Isaiam non secus interpretum esse Hieronymum, ac Homiliarum in Ieremiam. Profecto causa fuit hic error, cur postrema pars Homilia in Isaiam nona intercederit.

IX. Observavimus supra quinque & quadraginta in Ieremiam Homilia Origenem climatisse. Ex ingenti hac Homiliarum strue quatuordecim Latine refudit Hieronymus, ut ipse de se testatur in Præfatione Homiliarum Origenis in Ezechiem, & in libro Scriptor. Eccles. Novemdecim Graece edidit Balthasar Corderius è Scorialensi Bibliotheca, suamque interpretationem adjunxit. Cyrilli vero præfixit nomen, deceptus ab antiquo Codice, optimæ cæteroque nota. Ita nomen commutationes ex eo oriuntur perinde, quod in idem compacta volumen plurima variorum opera, partim auctorum suorum inscripta nominibus, partim destituta, librarios facile fallant, carentem auctoris sui nomine scriptiō ad eundem pertinere credentes auctorem, cuius nomen præ se fert scriptio proxime antecedens. Non in his vero duntaxat, sed in aliis etiam lucubrationibus, Origenis nomen cum Cyrilli nomine permixtum ac confusum est. Sexdecim Origenis Homilia in Leviticum vetustæ Cyrilli habent editiones, & Cyrillo adscribunt. Commentarium quendam in Marcum (quem aliquando cum Deo publici juris faciemus) Origeni Codices quidam, Cyrillo nonnulli, Victori Antiocheno aliis tribuunt. Novemdecim itaque Homilia Cyrillo perperam adscriptas Adamantius restituendas judicamus hoc argumento, quod inter quatuordecim Origenis Homilia ab Hieronymo conversas duodecim ex iis reperiantur, quas Graece Corderius publicavit. Accedit Vaticani Codicis auctoritas, has ipsas novemdecim in Ieremiam Homilia habens, & Origeni assignans. Septem ex illis emitit in lucem Michaël Ghislérius in Catena sua in Ieremiam; eas nimur quæ in Hieronymianis deerant. Eudem inter illas ordinem ponit Codex terter, atque cum legitimum, & Ieremii locis quos enarrant, consentaneum. Nam quem tenuit Hieronymus, confusus ille est, vel ipso fatente: *Itaque inquit, post quatuordecim Homilia in Hieremiam, quas jam pridem confuso ordine interpretata sum.* Vnde manifestum est titulos his Homiliis præfixos Hieronymi non esse. Ad hæc fragmentum ex Homilia trigesima nona, capite decimo Philocalia exhibetur.

X. Tomi Origenis in Ezechiem vigesimi particula quadam constat undecimum Philocalia caput. Hieronymus vero quatuordecim ejusdem Homilia in hunc ipsum Prophetam Romanis verbis expressit. Tetsis Prologus in eatum Homiliarum fronte collocatus: *testis & liber De Scriptor. Eccles. cap. 146.* Tetsis quoque Rufinus Invest. 2. qui & ad Vincentium Prologum scriptum fuisse docet. Miratur Erasmus quid sit cur Hieronymus, alias creber Praefationibus, nihil ad Homilia in Isaiam, & Ieremiam à se Latine redditus præfatus sit; in Prologo autem ad Homilia in Ezechiem erasum queritur Hieronymi nomen, & ejus quoque quem Hieronymus alloquitur. Suspiciatur vero Prologos fuisse sublatos ab his ad quos scriperat, postquam Origenis nomen factum est Romanis invidiosum, & verisimile esse in his Prologis Hieronymum magnifice prædicasse Origenis ingenium. Ego vero singulis libris Origenis à se expositis Prologos prætexuisse Hieronymum

*Erasm. in
Censor. libr.
Orig.*

A fateor, nam id afferit Gennadius in Catalogo virorum illustrium: at quos prætexuit, non de industria, sed casu & librariorum oscitania censeo fuisse sublatos; alioquin sublatus quoque fuisse Prologus ad Damasum Homiliis Origenis in Canticum præfixus; & iste alter ad Homilias in Ezechielem. In editione Merlini Prologo præfixus est hic titulus: *Prologus Translators eiusdem: ejus nempe qui antecedentes Origenis Homilias in Ieremiam vertarat, quem constat Hieronymum fuisse.*

XI. Ostendimus superius ex Procedio Commentariorum Hieronymi in Oseam, parvum scripsisse libellum Origenem *et in hoc orationem in ea anni 300 et 310*, & aliud præterea in eundem Prophetam volumen *anecdoto n. et 310*. Ex utro petutum sit istud fragmentum, quo conflatur octavum Philocalia caput, incertum est; ex alteruto petutum esse B certum est: nam quamvis id eis præmissum sit: *enim ei et omni scriptoribus*, Hieronymus autem loco laudato nullos ab Origeni in Oseam scriptos fuisse Commentarios afferat dicens: *Rogavi eum (Didymum) ut quod Origenes non fecerat, ipse compleret, & scriveret in Osee Commentarios*. intelligendum est plenos in totum Oseam Commentarios Origenem non scripsisse, sed exiguo solum libellos.

XII. Viginti quinque in Matthæum Tomos Origenes elaboravit. Breve segmentum è primo Tomo adducit Eusebius libr. 6. Histor. cap. 25. eoque brevius aliud indidem profert Pamphilus in Apologetico. Aliud è secundo Tomo, Philocalia capite sexto exhibetur. Aliud afferit è septimo Tomo Pamphilus. Julius Caesar Bulengerus in Disputationibus contra Casaubonum Part. 2. Diatrib. 3. pag. 191. fragmentum afferit ex Origene ad cap. 6. C Matth. & p. 166. aliud ex codem ad cap. 23. atque aliud item p. 167. ex istud Expositiōnibus in Matth. cuius locum non indicat. Indilgens profecto Bulengerus, qui unde haec habuerit sibi, Lectorem non monuit. An ex Codice aliquo manu scripto? vix credo: nam quicunque hodie supserunt, quicunque certe mihi noti sunt, vel à decimo tertio capite vel à sequentibus ducunt initium; in vigesimo secundo, vel citra desinunt. Fortasse igitur ex Catena aliqua prodierunt isthac. Quanquam nihil habent ejusmodi, quorquot excutimus Catenas ego & Combeffisius. In vetus Codicibus manu exaratis Tomus undecimus cum sex proxime sequentibus reperitur. Codex Ladenburgensis, quo usus est Erasmus, à Matth. 13, 36. auspicabatur, quemadmodum & Holmienis: Regius priore undecimi Tomi parte multatus est. In Catalogo librorum Ducis Bavariae notatur Tomus undecimus D initio quoque mutulus, cum proxime sequentibus quinque. Erasmus in Epistola ad Franciscum Cigalinum affirmit nihil Origenis haberi in decimum Matthæi caput. At Vaticanus Codex fertur constare Tomis decimo, undecimo, duodecimo, & decimotertio. Scripterunt quoque Iosias Simlerus, & Conradus Frisius in Epitome Bibliotheca Gesneriana, haberi in Italæ Bibliotheca quadam decimum Tomum Commentariorum Origenis in Evangelium Matthæi; item fuisse apud Diegum Hurtadum Venetum corundem Commentariorum Tomum i. (lego X) XI. XII. Quod si par est reliquorum inter se consensus, qualis Regij exemplaris cum Holmienis, ex uno codeme Codice descriptos omnes censuerit. Porro leuis licet Bellarmini conjectura, qua Commentarios illos ab Origene abjudicat, non tamen ~~assonat~~ prætermittenda est. Sic ait ille in libro De scriptor. Ecclieſtiaſt: ubi de Origeni: *Tractatus quintus in Matthæum videtur esse Latini auctoris: nam adducens Auctoſ verba Iſaie 48. Dominus misit me & ſpiritus ejus: in Greco, inquit, Spiritus sanctus nenti genereſ eſt, non maſculini, ut apud nos; ubiſe inter Lainos numerat. Et ſi Tractatus quintus Latini auctořis eſt, non parvo ſuſpicio eſt reliquos etiam Tractatus eiusdem Operis, Latini auctořis eſt. Habetur hic Origenis locus Tom. 13. in Matth. 18. p. 323, 324. Quamvis hoc Bellarmini iudicium palam refellat Codicis Græci lecio; et tamen ſi careremus, non plus valeret illud adverſus hunc Adamantij librum, quam adverſus reliquos, quos veterum Interpretum ſtudio Latine redditos legimus: in iis ſiquidem frequenter ejusmodi occurruunt additamenta Interpretum, ſua lingua hominibus gratificantum. Legat qui volet pagellas aliquot à Rufino converſas, videbit quam ſæpe mantillas ſimiles di ſuo accudat.*